行折现，本报告的利率为 4.40%。

④  医疗费用假设

基于 2011-2020 年广州珠江钢琴集团股份有限公司和恺撒堡分公司的各年参与报销退休

人员的人均医疗费用，参考报销人数以及报销金额的比重，由于医疗报销费用变化大，

数据量少，2021 年医疗费在 2019 年医疗费 1,358.78 元/人的基础上按照假设的医疗费用

增长率增长。

68

表 2  2011-2020 年的各年参与报销退休人员的人均医疗费用

年份 参与报销退休人数 报销金额 人均医疗费

2011 42 69,243.00 1,648.64

2012 42 64,880.00 1,544.76

2013 44 84,624.00 1,923.27

2014 56 65,282.00 1,165.75

2015 80 77,694.00 971.18

2016 72 111,864.00 1,553.67

2017 71 108,752.00 1,531.71

2018 76 50,755.00 667.83

2019 84 114,138.00 1,358.78

2020 79 78,698.86 996.18

参考文献《人口老龄化对社会医疗保险基金影响的实证分析———以广东省珠海市为例》，

本报告将医疗费用的增长率定为 8%。

（3）敏感性分析

①  死亡率敏感性分析结果

死亡率上升时，未来的补贴发放减少，从而在每年的总负债额减少。当死亡率下降时，

未来的补贴发放增加，总负债增加。从百分比来看死亡率对负债的影响很小，死亡率在

原来基础上上升（或下降）10%负债下降（或上升）大概 0.0181%，死亡率不是影响负债

的主要因素。

②  离职率敏感性分析结果

当离职率上升时，生存年金的精算现值减少，因而负债下降。因为离职的这部分人在工

作的时候积累的权益没有带走，因而公司的负债将减少。当离职率上升 10%，即变为原

来的 1.1 倍时，公司负债下降大概 0.0074%；当离职率下降 10%，公司负债上升大概 0.0074%，

离职率的变动对负债的影响同样较小。

③  利率敏感性分析结果

当其他因素不变，利率高于基准水平时，每年的总负债额都降低；当利率低于基准水平

时，每年的总负债额上升。假设当年利率上升到 4.80%时，对于基准水平而言，公司年

底总负债下降 1.30%；而利率下降到 4.00%时，公司年底总负债上升 1.35%。这是因为，

利率越高，累计到员工退休时相同的权益所需要的资金越少。对比离职率和死亡率，利

率对负债的影响很大，利率是影响负债变动最重要的因素。

31、预计负债

项  目 2021.12.31 2020.12.31

产品质量保证 393,390.37 396,925.17

69

32、递延收益

项  目 2020.12.31 本期增加 本期减少 2021.12.31

政府补助 38,546,666.33 13,462,740.10 15,133,383.63 36,876,022.80

说明：计入递延收益的政府补助详见附注五、57、政府补助。

33、股本（单位：万股）

项  目 2020.12.31
本期增减（+、-）

2021.12.31 发行
新股

送股
公积金

转股
其他 小计

股份总数 135,832.0323 - - - - - 135,832.0323

34、资本公积

项  目 2020.12.31 本期增加 本期减少 2021.12.31

股本溢价 981,284,324.46 - - 981,284,324.46

70

35、其他综合收益

项  目 2020.12.31

本期发生额

2021.12.31 本期所得税前
发生额

减：前期计入

其他综合收益

当期转入损益
减：所得税费用

税后归属于
母公司

税后归属于

少数股东

一、不能重分类进损

益的其他综合收益
26,224,009.93 -558,854.85 - - -558,854.85 - 25,665,155.08

1.重新计量设定受益

计划变动额
26,224,009.93 -558,854.85 - - -558,854.85 - 25,665,155.08

二、将重分类进损益

的其他综合收益
10,367,395.61 -14,563,693.43 - - -14,809,598.20 245,904.77 -4,442,202.59

1.外币财务报表折算

差额
6,125,470.61 -14,563,693.43   -14,809,598.20 245,904.77 -8,684,127.59

2.其他 4,241,925.00  - - - - 4,241,925.00

其他综合收益合计 36,591,405.54 -15,122,548.28 - - -15,368,453.05 245,904.77 21,222,952.49

说明：其他综合收益的税后净额本期发生额为-15,122,548.28 元。其中，归属于母公司股东的其他综合收益的税后净额本期发生额为
-15,368,453.05 元；归属于少数股东的其他综合收益的税后净额的本期发生额为 245,904.77 元。

71

36、盈余公积

项  目 2020.12.31 本期增加 本期减少 2021.12.31

法定盈余公积 170,985,037.29 181,936.93 - 171,166,974.22

说明：根据《中华人民共和国公司法》及本公司《公司章程》，本公司于年度决算时按年

度净利润的 10%提取法定盈余公积金。

37、未分配利润

项  目 本期发生额 上期发生额

调整前 上期末未分配利润 976,941,431.29 908,774,605.44

调整 期初未分配利润合计数（调增+，调减-） - -

调整后 期初未分配利润 976,941,431.29 908,774,605.44

加：本期归属于母公司所有者的净利润 186,070,099.94 170,622,294.24

减：提取法定盈余公积 181,936.93 54,914,260.05

   应付普通股股利 50,257,851.95 47,541,208.34

期末未分配利润 1,112,571,742.35 976,941,431.29

其中：子公司当年提取的盈余公积归属于母公司的金

额
- -

38、营业收入和营业成本

（1）营业收入和营业成本

项  目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 1,982,482,264.04 1,481,461,879.05 1,733,834,685.01 1,285,566,541.16

其他业务 37,691,201.21 26,128,680.55 18,061,405.26 8,758,839.14

合  计 2,020,173,465.25 1,507,590,559.60 1,751,896,090.27 1,294,325,380.30

（2）营业收入、营业成本按产品类型划分

业务类型
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务：

乐器销售及后服务 1,923,501,668.54 1,431,821,510.26 1,680,718,214.50 1,239,571,294.65

教育、传媒及其他 58,980,595.50 49,640,368.79 53,116,470.51 45,995,246.51

小  计 1,982,482,264.04 1,481,461,879.05 1,733,834,685.01 1,285,566,541.16

其他业务 37,691,201.21 26,128,680.55 18,061,405.26 8,758,839.14

合  计 2,020,173,465.25 1,507,590,559.60 1,751,896,090.27 1,294,325,380.30

72

（3）营业收入分解信息

本期发生额

乐器销售及后

服务
教育、传媒及其他 其他业务 合计

主营业务收入 1,923,501,668.54 58,980,595.50 - 1,982,482,264.04

其中：在某一时点确认 1,923,501,668.54 51,835,804.31 - 1,975,337,472.85

   在某一时段确认 - 7,144,791.19 - 7,144,791.19

其他业务收入 - - 37,691,201.21 37,691,201.21

其中：租赁收入 - - 28,960,672.92 28,960,672.92

合  计 1,923,501,668.54 58,980,595.50 37,691,201.21 2,020,173,465.25

39、税金及附加

项  目 本期发生额 上期发生额

城市维护建设税 6,550,695.71 2,984,633.51

教育费附加 2,841,643.38 1,318,546.56

地方教育费附加 1,894,308.75 879,184.20

房产税 11,358,920.66 8,966,638.01

土地使用税 1,456,218.77 1,295,387.35

其他税金 1,574,308.22 1,546,802.06

合  计 25,676,095.49 16,991,191.69

说明：各项税金及附加的计缴标准详见附注四、税项。

40、销售费用

项  目 本期发生额 上期发生额

广告宣传费 21,613,508.78 17,769,649.82

事务经费 19,506,768.17 20,068,930.03

职工薪酬 16,775,477.70 18,825,753.61

其他 8,340,909.95 8,231,421.40

合计 66,236,664.60 64,895,754.86

41、管理费用

项  目 本期发生额 上期发生额

职工薪酬 75,598,844.69 60,740,600.61

事务经费 24,327,086.01 25,482,275.08

折旧和摊销 20,628,057.97 15,512,564.56

咨询费 7,375,245.67 7,454,914.64

其他 16,452,456.53 27,336,551.48

合计 144,381,690.87 136,526,906.37

73

42、研发费用

项  目 本期发生额 上期发生额

职工薪酬 59,458,317.98 53,605,719.06

材料耗用 28,807,451.66 17,741,657.73

折旧和摊销 5,441,744.86 5,378,529.12

专利费用 259,738.38 318,197.00

其他 3,251,299.83 5,630,660.28

合计 97,218,552.71 82,674,763.19

43、财务费用

项  目 本期发生额 上期发生额

利息支出 16,618,622.36 16,815,772.91

  减：利息收入 46,553,552.32 29,280,345.45

汇兑损益 1,975,155.86 3,564,328.36

手续费及其他 2,773,575.33 2,784,497.36

合  计 -25,186,198.77 -6,115,746.82

44、其他收益

补助项目（产生其他收益的来源） 本期发生额 上期发生额
与资产相关/
与收益相关

与日常活动相关的政府补助 16,922,897.19 13,942,258.26 与资产/收益相关

代扣代缴个人所得税手续费返还 74,116.93 75,623.68 与收益相关

进项税额加计抵减 8,988.66 21,002.31 与收益相关

小微企业免征增值税 8,987.25 3,447.56 与收益相关

合  计 17,014,990.03 14,042,331.81

说明：

（1）政府补助的具体信息，详见附注五、57、政府补助。

（2）作为经常性损益的政府补助，具体原因见附注十五、1。

45、投资收益

项  目 本期发生额 上期发生额

权益法核算的长期股权投资收益 -17,499,488.47 -2,169,957.55

处置长期股权投资产生的投资收益 - 140,000.00

交易性金融资产投资收益 2,597,127.28 18,949,490.71

处置交易性金融资产取得的投资收益 -245,223.48 -

其他非流动金融资产在持有期间的投资收益 19,264,000.00 11,088,000.00

合  计 4,116,415.33 28,007,533.16

74

46、公允价值变动收益

产生公允价值变动收益的来源 本期发生额 上期发生额

交易性金融资产 4,044,413.44 -628,189.80

其他非流动金融资产 2,856,000.00 -820,600.00

合  计 6,900,413.44 -1,448,789.80

47、信用减值损失（损失以“—”号填列）

项  目 本期发生额 上期发生额

应收账款坏账损失 259,270.91 248,312.36

其他应收款坏账损失 -947,560.52 -256,654.93

合  计 -688,289.61 -8,342.57

48、资产减值损失（损失以“—”号填列）

项  目 本期发生额 上期发生额

存货跌价损失 -6,922,494.17 -7,598,610.23

无形资产减值损失 - -971,610.14

项目投资损失 -460,280.00 -1,267,495.85

合  计 -7,382,774.17 -9,837,716.22

49、资产处置收益（损失以“-”填列）

项  目 本期发生额 上期发生额

固定资产处置利得（损失以“-”填列） 183,342.47 -8,532.60

50、营业外收入

项  目 本期发生额 上期发生额
计入当期非经常性

损益的金额

非流动资产毁损报废利得 700.00 - 700.00

罚款违约赔偿 120,195.60 - 120,195.60

盘盈利得 0.50 - 0.50

其他 220,616.13 7,122,908.85 220,616.13

合  计 341,512.23 7,122,908.85 341,512.23

51、营业外支出

项  目 本期发生额  上期发生额
计入当期非经常性

损益的金额

对外捐赠支出 2,213,511.50 3,516,710.04 2,213,511.50

非流动资产毁损报废损失 404,433.48 235,636.65 404,433.48

赔偿金、违约金及罚款支出 - 1,233.97 -

其他 148,296.04 563,447.03 148,296.04

合  计 2,766,241.02 4,317,027.69 2,766,241.02

75

52、所得税费用

（1）所得税费用明细

项  目 本期发生额 上期发生额

按税法及相关规定计算的当期所得税 21,617,538.45 19,874,631.14

递延所得税费用 9,604,202.99 3,321,514.34

合  计 31,221,741.44 23,196,145.48

（2）所得税费用与利润总额的关系列示如下：

项  目 本期发生额

利润总额 221,975,469.45

按法定税率计算的所得税费用（利润总额*25%） 55,493,867.36

某些子公司适用不同税率的影响 -19,981,047.23

对以前期间当期所得税的调整 -4,579,965.91

无须纳税的收入（以“-”填列） -1,739,649.59

不可抵扣的成本、费用和损失 7,514,792.34

利用以前年度未确认可抵扣亏损和可抵扣暂时性差异的纳税影响（以

“-”填列）
-1,039,641.41

未确认可抵扣亏损和可抵扣暂时性差异的纳税影响 9,775,112.83

研究开发费加成扣除的纳税影响（以“-”填列） -14,207,389.96

安置残疾人员工资加计扣除的影响 -14,336.99

合  计 31,221,741.44

53、现金流量表项目注释

（1）收到其他与经营活动有关的现金

项  目 本期发生额 上期发生额

利息收入 46,553,552.32 29,280,345.45

政府补助 13,462,740.10 11,339,369.48

租金收入 18,457,708.73 10,156,231.07

往来款 15,762,244.03 33,229,458.97

受限资金转回 - 37,000,000.00

其他 12,118,474.14 12,161,138.84

合  计 106,354,719.32 133,166,543.81